

. "बिजनेस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के पंषण हेतु अनुमत. क्रमांक जी. 2-22-छत्तीसगढ़ गजट / 38 सि.से. मिलाई, दिनांक 30-05-2001."



पंजीयन क्रमांक "छत्तीसगढ़ / दुर्ग / 09 / 2012–2015."

# छत्तीसगढ़ राजपत्र

## (असाधारण) प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 458-अ ]

रायपुर, गुरुवार, दिनांक 3 अक्टूबर 2013---- आश्विन 11, शक 1935

तकनीकी शिक्षा, जनशक्ति नियोजन, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग मंत्रालय, महानदी भवन, नया रायपुर

रायपुर, दिनांक 3 अक्टूबर 2013

## अधिसूचना

क्रमांक एफ 9-41/2013/जन. नि./42 .— छत्तीसगढ शासन, तकनीकी शिक्षा, जनशक्ति नियोजन, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की अधिसूचना क्रमांक एफ 9-07/2013/जन. नि./42 दिनांक 17 सितम्बर, 2013 द्वारा राज्य सरकार ने 17 सितम्बर 2013 के दिन को छत्तीसगढ युवाओं के कौशल विकास के अधिकार अधिनियम, 2013 (क्रमांक 17 सन् 2013) प्रवृत्त होने की तिथि के रूप में नियत किया है. छत्तीसगढ राज्य कौशल विकास प्राधिकरण द्वारा उक्त अधिनियम की धारा 27 की उपधारा (2) सहपठित धारा 11 की उपधारा (1) के खंड (च) एवं (त) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए बनाए गए निम्नलिखित विनियम एतद्द्वारा सर्वसाधारण की जानकारी के तिए प्रकाशित किए जाते हैं.

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार, अमित अग्रवाल, सचिव.



## छत्तीसगढ़ राज्य कोशल विकास प्राधिकरण (व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रवाता) विनियम, 2013

- 1. संक्षिप्त नाम, प्रयुक्ति तथा प्रारंभ.-
- 1.1 ये विनियम छत्तीसगढ़ राज्य कौशल विकास प्राधिकरण (व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता) विनियम, 2013 कहलायेंगे।
- 1.2 ये विनियम, छत्तीसगढ़ युवाओं के कौशल विकास का अधिकार अधिनियम, 2013 (जो इसमें इसके पश्चात् अधिनियम के रूप में निर्दिष्ट है) के अधीन युवाओं को प्रशिक्षण प्रदान करने के प्रयोजन के लिए छत्तीसगढ़ राज्य कौशल विकास प्राधिकरण (जो इसमें इसके पश्चात् प्राधिकरण के रूप में निर्दिष्ट है) के साथ पंजीकृत प्रत्येक व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता और पंजीयन के लिए आवेदन करने वाले व्यक्तियों, निगमित निकायों और व्यक्तियों के समृहों पर लागू होंगे :

परंतु यह कि ये विनियम, छत्तीसगढ़ राज्य कौशल विकास मिशन (जो इसमें इसके पश्चात मिशन के रूप में निर्दिष्ट है) के साथ व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीकृत व्यक्तियों या निगमित निकायों पर भी लागू होंगे, तथा ऐसे प्रदाता मिशन द्वारा पंजीयन संख्या प्रदान किये जाने की तिथि से तीन वर्ष की अविध के लिए प्राधिकरण के साथ पंजीकृत माने जायेंगे और इन्हें मिशन द्वारा दी गई पंजीयन संख्या प्राधिकरण द्वारा दी गई पंजीयन संख्या मानी जायेगी।

- 1.3 ये विनियम राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होंगे।
- 2. व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीयन.-
- 2.1 व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीयन हेतु पात्रता-निम्नलिखित श्रेणियों में आने वाले कोई भी व्यक्ति, निगमित निकाय अथवा व्यक्तियों के समूह व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीयन हेतु पात्र होंगे, परन्तु यह कि वे इस विनियमों की अनुसूची की अपेक्षाओं की पूर्ति करते हों, अर्थात्-

(क) निम्नलिखित श्रेणियों की किसी श्रेणी से संबंधित शैक्षिक या प्रशिक्षण संस्थान, अर्थातु :-

- (एक) राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद् अथवा राज्य व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद् से संबद्ध संस्थान;
- (दो) केन्द्र सरकार के अधीन किसी भी राष्ट्रीय परिषद्, यथा अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्, भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद्, और राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं केटरिंग टेक्नॉलजी परिषद् (नेशनल काउंसिल फ़ॉर होटल मैनेजमेंट एण्ड केटरिंग टेक्नॉलजी), द्वारा अथवा उसकी अनुशंसा पर अनुमोदित अथवा उससे संबद्ध संस्थान;
- (तीन) केन्द्र सरकार अथवा किसी राज्य या संघ राज्यक्षेत्र की सरकार द्वारा स्थापित विश्वविद्यालय से संबद्ध महाविद्यालय अथवा संस्थान;
- (चार) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 (क्रमांक 3 सन् 1956) की धारा 2 के खण्ड (च) अथवा धारा 3 द्वारा शासित विश्वविद्यालय अथवा संस्थान;
- (पॉच) भारत में माध्यमिक अथवा उच्च माध्यमिक शिक्षा के मंडलों या परिषदों से संबद्ध विद्यालय अथवा संस्थान:
- (छः) इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसियेंशन अथवा इंटरनेशनल सिविल एवियेशन ऑर्गनाईज़ेशन द्वारा अनुमोदित संस्थान।

- (ख) कला, शिल्प, संस्कृति अथवा संबंधित रचनात्मक क्षेत्रों में प्रख्यात व्यक्ति, जिन्हें मुख्य कार्यपालन अधिकारी द्वारा तीन वर्ष की अवधि के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में अधिसचित किया जाये;
- (ग) केन्द्र सरकार अथवा किसी राज्य या संघ राज्यक्षेत्र की सरकार द्वारा स्थापित संस्थान अथवा संगठन (जिनमें स्वशासी संगठन सम्मिलित है);
- (घ) प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 (क्रमांक 52 सन् 1961) के अधीन प्रशिक्षण प्रदान करने वाली कंपनी और फर्म;
- (ङ) अपनी कारोवारी गतिविधियों से संबंधित क्षेत्रों में कीशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करने के इच्छुक और भारतीय आयकर विभाग द्वारा जारी वैध परमानेंट एकाउंट नंबर, अथवा वैध सेवा कर पंजीयन संख्या, अथवा वैध विक्रय कर पंजीयन संख्या, अथवा मूल्य संवर्धित कर के लिए जारी वैध टैक्सपेयर आइडेंटिफिकेशन नंबर धारण करने वाले कंपनी, फर्म, वाणिज्य और उद्योग के चैम्बर, तथा उद्योग अथवा व्यापार के संगठन;
- (च) अस्पताल, नर्सिंग होम, होटल, रेस्तरां, फुटकर विक्रेता, थोक विक्रेता अथवा अन्य कोई भी कारोबारी जो समूचित प्राधिकारी के साथ उनको लागू विधि के अधीन पंजीकृत हों;
- (छ) कौशल विकास में संलग्न पंजीकृत सोसायटी और न्यास;
- (ज) अन्य कोई संस्थान अथवा व्यक्तियों का संगठन अथवा व्यक्तियों का समूह, जिनके संबंध में व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के उत्तरदायित्व संपादित करने की उपयुक्तता के बारे में प्राधिकरण संतुष्ट हो और उसे व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में तथा उसकी पंजीयन संख्या विनिर्दिष्ट करते हुए प्राधिकरण की वैवसाइट पर अधिसूचित करें।
- 2.2 व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीयन.-
- 2.2.1 व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीयन हेतु पात्र व्यक्ति, निगमित निकाय और व्यक्तियों के समूह, जो ऊपर उल्लिखित विनियम 2.1 में सूचीवद्ध सरल क्रमांक (ख) या (ज) पर सूचीबद्ध श्रेणियों में आते हैं को छोड़कर, किसी भी समय आवेदन में एक प्रशिक्षण केन्द्र की अवस्थिति विनिर्दिष्ट करते हुए प्राधिकरण को ऐसे प्रशिक्षण केन्द्र के व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीयन हेतु आवेदन कर सकते हैं।
- 2.2.2 आवेदन, प्राधिकरण की वेबसाइट के माध्यम से वेबसाइट पर इस प्रयोजन हेतु उपलब्ध प्ररूप में ऑनलाइन प्रस्तुत किया जायेगा।
- 2.2.3 निगमित निकायों के मामले में, आवेदन सम्यक् रूप से प्राधिकृत व्यक्ति द्वारा किया जायेगा।
- 2.2.4 आवेदन के मूल्यांकन के प्रयोजन हेतु, मुख्य कार्यपालन अधिकारी उसे ऐसी मूल्यांकन समिति को संदर्भित कर सकेगा जैसा कि वह उचित समझे।
- 2.2.5 मूल्यांकन समिति, प्रशिक्षण केन्द्र का निरीक्षण ऐसी निरीक्षण टीम से करवा सकेगी, जैसे कि ऐसे प्रयोजन के लिए मुख्य कार्यपालन अधिकारी द्वारा गठित की जाए और ऐसी निरीक्षण टीम अपना निरीक्षण प्रतिवेदन मूल्यांकन समिति को प्रस्तुत करेगी।

- 2.2.6 मूल्यांकन समिति आवेदक अथवा किसी भी लोक सेवक से ऐसी कोई भी सूचना मंगा सकेगी जैसा कि वह आवश्यक समझे, और सम्यक् विचारोपरांत मुख्य कार्यपालन अधिकारी को आवेदन या तो अर्खाकृत या स्वीकृत करने की अनुशंसा करते हुए प्रतिवेदन प्रेषित करेगी।
- 2.2.7 मूल्यांकन समिति के प्रतिवेदन पर सम्यक् विचारोपरांत, मुख्य कार्यपालन अधिकारी आवेदक को व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीकृत कर सकेगा और एक पंजीयन संख्या दे सकेगा, अथवा उसका कारण अभिलिखित करने के पश्चात्, आवेदन अर्स्याकार कर सकेगा, अथवा मूल्यांकन समिति को मामला ऐसी अग्रिम कार्यवाही के लिए संदर्भित कर सकेगा जैसी कि वह उचित समझे।
- 2.2.8 पंजीयन संख्या दिये जाने की तारीख़ से तीन वर्ष की अवधि के लिए पंजीयन विधिमान्य होगा, जब तक कि पूर्व का पंजीयन निरस्त न कर दिया जाये।
- 2.3 पंजीयन का नवीनीकरण.-

कोई भी व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता पंजीयन के तीन वर्ष की अविध के पश्चात् की अविध के लिए पंजीयन के नवीनीकरण हेतु आवेदन कर सकेगा, और ऐसा आवेदन ऊपर उल्लिखित विनियम 2.2 के अनुसार, यथा आवश्यक परिवर्तन सहित, मान्य की जायेगी।

- 2.4 निरीक्षण और सूचना मंगाना.-
- 2.4.1 यह सुनिश्चित करने के लिए कि किसी प्रशिक्षण केन्द्र का संचालन अधिनियम और उसके अधीन बनाये गये नियमों और विनियमों के उपबंधों के अनुरूप हो रहा है अथवा नहीं, मुख्य कार्यपालन अधिकारी कभी भी किसी भी प्रशिक्षण केन्द्र का निरीक्षण कर अथवा करवा सकेगा।
- 2.4.2 यह सुनिश्चित करने के लिए कि किसी प्रशिक्षण केन्द्र का संचालन अधिनियम और उसके अधीन बनाये गये नियमों और विनियमों के उपबंधों के अनुरूप हो रहा है अथवा नहीं, किसी भी जिला कौशल प्राधिकरण का अध्यक्ष उसके जिले में स्थित किसी भी प्रशिक्षण केन्द्र का कभी भी निरीक्षण कर अथवा करवा सकेगा, और उक्त उपबंधों के अनुरूप प्रशिक्षण केन्द्र का संचालन नहीं होने की संतुष्टि होने की दशा में, वह अपनी अनुशंसाओं सहित मुख्य कार्यपालन अधिकारी को एक प्रतिवेदन प्रस्तुत करेगा।
- 2.4.3 मुख्य कार्यपालन अधिकारी, यदि वह आवश्यक समझे, व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता अथवा किसी भी लोक सेवक से ऐसी सूचना मंगा सकेगा जैसी कि वह सुसंगत समझे और प्रशिक्षण केन्द्र का पुनः निरीक्षण कर सकेगा अथवा करवा सकेगा।
- 2.5 पंजीयन का निरस्तीकरण.-

यदि मुख्य कार्यपालन अधिकारी संतुष्ट हो कि व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता, अधिनियम तथा उसके अधीन बनाये गये नियमों और विनियमों का पालन करने में विफल रहा है, तो वह व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता को सुनवाई का युक्तियुक्त अवसर देने के पश्चातु, व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता का पंजीयन निरस्त कर सकेगा :

परंतु यह कि यदि किसी भी समय मुख्य कार्यपालन अधिकारी संतुष्ट हो कि उसके पास ऐसे कदम उठाने पर विचार करने हेतु पर्याप्त कारण है जिनसे आगे चलकर व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के पंजीयन का निरस्तीकरण हो सकता है, तो वह ऐसे कदमों के पूर्ण होने तक व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के पंजीयन को निलंबित कर सकेगा।

## अनुसूची

- 2. व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीकृत अथवा पंजीयन हेतु आवेदन करने वाले अथवा पंजीकृत माने गये व्यक्ति, निगमित निकाय एवं व्यक्तियों के समूह पंजीयन की वैधता की अविध में अथिसूचित पाठ्यक्रमों और प्रशिक्षण वैचों में प्रशिक्षणार्थी संख्या को ध्यान में रखते हुए गुणवत्तापूर्ण प्रशिक्षण की आवश्यकताओं के अनुरूप निम्नलिखित की उपलब्धता सुनिश्चित करेंगे, अर्थात् :-
  - (क) व्यावहारिक प्रशिक्षण हेतु आवश्यक औजार, उपकरण, मशीन, हार्डवेयर, सॉफ्टवेयर, इंटरनेट कनेक्टिविटी, सामग्री आदि से युक्त वर्कशॉप अथवा अन्य उचित स्थान;
  - (ख) सैद्धांतिक प्रशिक्षण हेतु उपयुक्त फर्नीचर, उपकरण आदि सहित उचित स्थान;
  - (ग) विद्युत कनेक्शन;
  - (घ) योग्य प्रशिक्षक;
  - (ङ) प्रशिक्षण हेतु उपयुक्त परिवेश।
- 2. व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाता के रूप में पंजीकृत अथवा पंजीयन हेतु आवेदन करने वाले अथवा पंजीकृत माने गये व्यक्ति, निगमित निकाय एवं व्यक्तियों के समूह निम्नलिखित का पालन करेंगे, अर्थात्:-
  - (एक) वे प्रशिक्षण को किसी अन्य एजेंसी को नहीं सींपेंगे।
  - (दो) वे सूचना, विवरणियों, प्रशिक्षणार्थियों की उपस्थिति, आदि को प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट ऑनलाइन अथवा अन्य प्रणालियों की उपलब्धता एवं उनसे संबंधित अद्यतीकरण एवं रख-रखाव सुनिश्चित करेंगे।
  - (तीन) वे प्रशिक्षण केन्द्र में ऐसे पाठ्यक्रमों की सूची प्रदर्शित करेंगे जिनके लिए वे पंजीकृत हैं।
  - (चार) वे प्राधिकरण की लिखित अनुमित के बिना ऐसे किसी पाठ्यक्रम का संचालन नहीं रोकेंगे जिसके लिए वे पंजीकृत हैं।
  - (पांच) वे प्राधिकरण के निर्देशों के अनुरूप प्रशिक्षणार्थियों, प्रशिक्षण केन्द्र में संचालित पाठ्यक्रमों, परीक्षा परिणामों, और जॉब प्लेसमेंट की विशिष्टियों (जिसमें वेतन अथवा पारिश्रमिक आदि की जानकारी सम्मिलित है) का विवरण संधारित करेंगे।
  - वे निरीक्षण कार्य करने वाले व्यक्तियों की अभ्युक्ति, निर्देश आदि दर्ज करने के लिए एक निरीक्षण पंजी संधारित करेंगे।
  - (सात) वे अपने स्वयं के प्रयासों से उनके प्रशिक्षण केन्द्र में प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए युवाओं को प्रेरित करेंगे तथा ऐसी कोई अपेक्षा नहीं होगी कि प्राधिकरण उनके प्रशिक्षण केन्द्र हेतु प्रशिक्षणार्थी उपलब्ध कराये।
  - (आठ) वे ऐसे मानकों और मानदण्डों का पालन करेंगे, जो कि व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदाताओं के मूल्यांकन और रेटिंग के लिए प्राधिकरण द्वारा निर्धारित किये जाएँ।

#### Raipur, the 3rd October 2013

#### NOTIFICATION

No. F 9-41/2013/MPP/42.—Vide Government of Chhattisgarh, Department of Technical Education, Manpower Planning, Science and Technology notification No. F 9-07/2013/MPP/42 dated 17th September 2013, State Government has appointed the 17th day of September 2013 as the date on which the Chhattisgarh Right of Youth to Skill Development Act, 2013 (No. 17 of 2013) shall come into force. The following Regulations made by the Chhattisgarh State Skill Development Authority, in exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 27 read with clauses (f) and (p) of sub-section (1) of Section 11 of the said Act, are hereby published for information of the public.

By order and in the name of the Governor of Chhattisgarh, AMIT AGRAWAL, Secretary.

## Chhattisgarh State Skill Development Authority (Vocational Training Provider) Regulations, 2013

- 1. Short title, application and commencement.
- 1.1 These Regulations may be called the Chhattisgarh State Skill Development Authority (Vocational Training Provider) Regulations, 2013.
- 1.2 These Regulations shall apply to every Vocational Training Provider registered and to persons, Body Corporates or groups of persons applying for registration with the Chhattisgarh State Skill Development Authority (hereinafter referred to as the Authority) for the purpose of providing training to youths under the Chhattisgarh Right of Youth to Skill Development Act, 2013 (hereinafter referred to as the Act):

Provided that these Regulations shall also apply to persons or Body Corporates registered as Vocational Training Providers with the Chhattisgarh State Skill Development Mission (hereinafter referred to as the Mission) and such provider shall be deemed to have been registered with the Authority for a period of three years from the date of assignment of registration number by the Mission and the registration number assigned by the Mission shall be deemed to be the registration number assigned by the Authority.

- 1.3 These Regulations shall take effect from the date of their publication in the Official Gazette.
- Registration as Vocational Training Provider.-
- 2.1 Eligibility for registration as Vocational Training Provider.- Persons, Body Corporates or group of persons falling in any of the following categories shall be eligible for registration as Vocational Training Provider, provided that they meet the requirements of Schedule to these Regulations, namely:-
  - (a) Educational or training institutes belonging to any of the following categories, namely:-
    - Institutes affiliated to the National Council of Vocational Training or a State Council of Vocational Training;
    - (ii) Institutes approved by or on the recommendation of or affiliated to a National Council under the Central Government, such as All India Council of Technical Education, Medical Council of India, and National Council for Hotel Management and Catering Technology;
    - (iii) Colleges or institutes affiliated to a university set up by the Central Government or the Government of any State or Union Territory;
    - (iv) Universities or institutes governed by either clause (f) of Section 2 or by Section 3 of the University Grants Commission Act, 1956 (No. 3 of 1956);
    - (v) Schools or institutes affiliated by Boards or Councils of Secondary or Senior Secondary Education in India;
    - (vi) Institutes approved by International Air Transport Association or International Civil Aviation Organization.



- (b) Individuals of eminence in the arts, crafts, culture or related creative fields, who may be notified as Vocational Training Provider for three years by the Chief Executive Officer;
- Institutes or organisations (which includes autonomous organisations) set up by the Central Government or the Government of any State or Union Territory;
- (d) Companies and firms providing training under the Apprentices Act, 1961 (No. 52 of 1961);
- (e) Companies, firms, chambers of commerce and industries and associations of industry or trade desirous of providing skill development training in areas relating to their business activities and holding a valid Permanent Account Number issued by the Indian Income Tax Department or a valid Service Tax Registration Number or a valid Sales Tax Registration Number or a valid Taxpayer Identification Number issued for Value Added Tax:
- (f) Hospitals, nursing homes, hotels and restaurants, retailers, wholesalers or any other business persons or traders, which are registered with the appropriate authority under law applicable to them;
- (g) Registered Societies and Trusts, engaged in skill development;
- (h) Any other institution or association of persons or group of persons, in respect of which the Authority is satisfied as to their suitability for carrying out the responsibilities of a Vocational Training Provider and notified on the Authority's website as Vocational Training Provider along with its registration number.
- 2.2 Registration as Vocational Training Provider.-
- 2.2.1 Individuals, Body Corporates and group of persons eligible for registration as Vocational Training Provider other than those belonging to the categories listed at serial (b) or (h) of Regulation 2.1 mentioned above, may at any time apply to the Authority, while specifying the location of a training centre, for registering them as the Vocational Training Provider for such training centre.
- 2.2.2 The application shall be submitted online through the website of the Authority in the form provided for this purpose on the website.
- 2.2.3 In respect of Body Corporates, the application shall be made by a duly authorised person.
- 2.2.4 For the purpose of evaluation of the application, the Chief Executive Officer may refer the same to such Evaluation Committee as he may deem fit.
- **2.2.5** The Evaluation Committee may get the training centre inspected through such inspection team as may be constituted for such purposes by the Chief Executive Officer, and such inspection team shall submit its inspection report to the Evaluation Committee.
- **2.2.6** The Evaluation Committee may call for such information, as it may deem necessary, from the applicant or any public servant and shall after due consideration send a report recommending either rejection or acceptance of the application to the Chief Executive Officer.
- 2.2.7 After duly considering the report of the Evaluation Committee, the Chief Executive Officer may either register the applicant as a Vocational Training Provider and assign a registration number or reject the application after recording the reason thereof or refer the matter to the Evaluation Committee for such further action as he may deem fit.
- 2.2.8 The registration shall be valid for a period of three years from the date of assignment of the registration number, unless the registration is cancelled earlier.

- 2.3 Renewal of registration.- Any Vocational Training Provider may apply for renewal of registration for the period beyond the three-year period of registration, and such application shall be dealt with, mutatis mutandis, in accordance with Regulation 2.2 mentioned above.
  - 2.4 Inspection and calling for information.-
  - 2.4.1 The Chief Executive Officer may inspect or cause to be inspected any training centre at any time, so as to ascertain whether or not the training centre is being run in accordance with the provisions of the Act, the Rules and Regulations framed thereunder.
  - 2.4.2 The Chairperson of any District Skill Development Authority may inspect or cause to be inspected any training centre located in his district at any time so as to ascertain whether or not the training centre is being run in accordance with the provisions of the Act, the Rules and Regulations framed thereunder and in case of being satisfied that the training centre is not being run in accordance with the said provisions, he may submit a report along with his recommendations to the Chief Executive Officer.
  - 2.4.3 The Chief Executive Officer, if he deems it necessary, may call for such information as he deems relevant from the Vocational Training Provider or any public servant and may also again inspect the training centre or cause it to be inspected.
  - 2.5 Cancellation of registration.- In case the Chief Executive Officer is satisfied that the Vocational Training Provider has failed to adhere to any provision of the Act, the Rules and Regulations framed thereunder, he may, after giving due opportunity of being heard to the Vocational Training Provider, cancel the registration of the Vocational Training Provider:

Provided that if at any point of time the Chief Executive Officer is satisfied that there is sufficient reason for him to consider steps that may lead to cancellation of registration of a Vocational Training Provider, he may suspend the registration of the Vocational Training Provider till completion of such steps.

## 20

#### SCHEDULE

- 1. Persons, Body Corporates and group of persons registered as or applicants for registration as or deemed to be registered as Vocational Training Providers shall ensure throughout the period of validity of registration the availability of the following in accordance with the requirements of quality training in view of notified courses and the number of trainees in training batches, namely:-
  - (a) Workshop or other suitable space for practical training, equipped with necessary tools, instruments, machinery, hardware, software, Internet connectivity, materials etc.;

(b) Suitable space for theoretical training equipped with appropriate furniture, equipment etc.;

(c) Electric connection;

(d) Competent instructors;

(e) Suitable surroundings for training.

- Persons, Body Corporates and group of persons registered as or applicants for registration as or deemed to be registered as Vocational Training Providers shall observe the following, namely:-
  - (i) They shall not entrust training to any other agency;
  - (ii) They shall ensure the availability to the Authority of information, returns, trainee attendance, etc. through specified online or other systems and the related updating and maintenance;
  - (iii) They shall display in the training centre a list of courses for which they are registered;
  - (iv) Without written approval of the Authority, they shall not discontinue the running of any courses for which they are registered;
  - (v) They shall maintain in accordance with the directions of the Authority the details of trainees, courses run in the training centre, examination results and job placement particulars (in which information of salary or wages etc. is included);
  - (vi) They shall maintain an inspection register for entering the comments, instructions etc. of persons performing inspections;
  - (vii) They shall, through their own efforts, encourage youth to recieve training at their training centre and there shall be no expectation that the Authority shall make available trainees for their training centre;
  - (viii) They shall abide by any standards and criteria, that may be laid down by the Authority for evaluation and rating of Vocational Training Providers.

## रायपुर, दिनांक 03 अक्टूबर 2013

#### अधिसूचना

क्रमांकः एफ 9-41/2013/जन.नि./42.-छलीसगढ़ शासन, तकनीकी शिक्षा, जनशक्ति नियोजन, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की अधिसूचना क्रमांक एफ 9-07/2013/जन.नि./42 दिनौंक 17 सितम्बर, 2013 द्वारा राज्य सरकार ने 17 सितम्बर 2013 के दिन को छत्तीसगढ़ युवाओं के कीशल विकास के अधिनयम, 2013 (क्रमांक 17 सन् 2013) प्रवृत्त होने की तिथि के रूप में नियत किया है। छत्तीसगढ़ राज्य कीशल विकास प्राधिकरण द्वारा उक्त अधिनियम की धारा 27 की उपधारा (2) सहपटित धारा 11 की उपधारा (1) के खंड (घ) एवं धारा 3 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए छत्तीसगढ़ राज्य कीशल विकास प्राधिकरण विनियम बनाए गए है। राज्य शासन एतद्द्वारा सर्वसाधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित किए जाते हैं।

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार, अमित अग्रवाल, सचिव.

## छत्तीसगढ़ राज्य कौशल विकास प्राधिकरण (कौशल विकास पाठ्यक्रम तथा प्रशिक्षण कार्यक्रम) विनियम, 2013

- 1. संक्षिप्त नाम तथा प्रारंभ.-
- 1.1 ये विनियम छत्तीसगढ़ राज्य कीशल विकास प्राधिकरण (कीशल विकास पाठ्यक्रम तथा प्रशिक्षण कार्यक्रम) विनियम, 2013 कहलायेंगे।
- 1.2 ये विनियम राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होंगे।
- 2. अधिसूचित कौशल विकास पाठ्यक्रम और प्रशिक्षण कार्यक्रम.-
- 2.1 अनुसूची के कॉलम (2) में सूचीबद्ध कीशल विकास पाठ्यक्रम और प्रशिक्षण कार्यक्रम तथा उक्त अनुसूची के कॉलम (4) में उनके लिए दर्शित पात्रता, छत्तीसगढ़ युवाओं के कौशल विकास का अधिकार अधिनियम, 2013 (जो इसमें इसके पश्चात् अधिनियम के रूप में निर्दिष्ट है) की धारा 3 की उप-धारा (1) के प्रयोजनों के लिए, एतद्द्वारा, अधिसूचित किये जाते हैं, जहाँ उक्त अनुसूची के कॉलम (3) में दर्शित पाठ्यक्रम कोड, भारत सरकार के श्रम और रोजगार मंत्रालय के अंतर्गत रोजगार और प्रशिक्षण महानिदेशालय द्वारा समनुदेशित पाठ्यक्रम कोड है, जिसके लिए पाठ्यचर्या और अन्य विशिष्टियां ऐसी होंगी जैसे कि उक्त महानिदेशालय द्वारा अपनी वेबसाइट पर समय-समय पर प्रकाशित की जाये।
- 2.2 छत्तीसगढ़ राज्य कौशल विकास प्राधिकरण, समय-समय पर, अधिनियम की धारा 3 की उप-धारा (1) के प्रयोजनों के लिए अन्य कौशल विकास पाठ्यक्रम और प्रशिक्षण कार्यक्रम अपनी वेबसाइट पर अधिसूचित करेगा, जिसके लिए पात्रता, पाठ्यचर्या और अन्य विशिष्टियां ऐसी होंगी जैसे कि सार्वजनिक सूचना में विनिर्दिष्ट की जाये।

अनुसुची

	017	रुस्चा	
सरल फ्र.	पाठ्यक्रम / प्रशिक्षण कार्यक्रम का नाम	पाठ्यक्रम कोड	पात्रता (उत्तीर्ण की गई कक्षा, सफलतापूर्वक पूर्ण किये गये पाठ्यक्रम, आयु, आदि)
(1)	(2)	(3)	(4)
1	इन्फॉर्मेशन एण्ड कम्यूनिकेशन टेक्नॉलजी	ICT	N/
1	कम्प्यूटर फण्डामेंटल्स, एम एस ऑफ़िस एण्ड इंटरनेट	ICT101	आटवीं
2	हैली	ICT102	दसवीं
3	डेस्कटॉप पब्लिशिंग	ICT203	आठवीं + ICT101
4	देलिकॉम सेल्स	ICT104	दसवीं
5	कम्प्यूटर हार्डवेयर	1CT205	दसवीं + ICT101
6	कम्प्यूटर नेटविकैंग	ICT206	दसवीं + ICT101
7	डोमेस्टिक बीपीओ	ICT207	दसवीं + ICT101
8	इंटरनेट किऑस्क ऑपरेटर्स	ICT208	दसवीं + ICT101
9	वेब डिज़ाइनिंग	ICT209	दसवी + ICT101 + ICT203
10	2डी प्री-प्रोडक्शन एनिमेटर	ICT110	दसवीं
11	3डी एनिमेशन प्रोडक्शन	ICT111	दसवीं
12	फण्डामेंटल्स ऑफ़ जावा प्रोग्रामिंग लैंग्वेज	ICT112	बारहवीं
13	बी पी ओ नॉन-वॉइस विज़नेस ट्रेनिंग	ICT113	बारहवीं
14	बी पी ओ वॉइस बिज़नेस ट्रेनिंग	ICT114	बारहवीं
15	3डी विजुवालाइज़ेशन इन ऑकिंटेक्चर	ICT115	दसवीं
16	आर्किटेक्चरल एण्ड सिविल 2डी-ड्राफ़्टिंग विद ऑटोकेड	ICT116	दसवीं
17	क्लासिकल एनिमेशन	ICT217	दसवीं + ICT110
18	एडवांस्ड 3डी एनिमेशन प्रोडक्शन	ICT218	दसवीं + ICT111
19	प्रिन्ट पब्लिशिंग	ICT219	दसवीं + ICT101
20	वेब पब्लिशिंग	ICT220	दसवीं + ICT101
21	ई-कॉमर्स - स्टार्ट एन ऑनलाईन बिज़नेस	ICT222	दसवीं + ICT101
22	लाइनक्स ऑपरेटिंग सिस्टम	ICT223	दसवीं + ICT101
23	मैकेनिकल ड्राफ़्टंग एण्ड मॉडलिंग विद ऑटोडेस्क इन्वेन्टर (इनक्लूड्स ऑटोकैड)	ICT224	दसवी + ICT101
24	आर्किटेक्चरल ड्राफ़्टिंग एण्ड 3डी डिज़ाइन विद ऑटोडेस्क रीविट	ICT225	दसवीं + ICT114
25	एडवांस्ड वेब पब्लिशिंग	ICT326	दसवीं + ICT220
26	एडवांस्ड आर्किटेक्चरल ड्राफ़्टिंग एण्ड 3डी डिजाइन विद ऑटोडेस्क रीविट	ICT328	दसवीं + ICT225

27	विहेत्रिअत्त बेंसिक्स	ICT129	दसवी
28	एडवान्स्ड विहेविअरल बेसिक्स	ICT230	दसवी + 1CT129
29	जावा बोग्रामिंग लैंग्वेज - एसएल 275	ICT231	दसवी + ICT112
30	साम्रहवेयर देख्टिंग	ICT232	दसवी + ICT101/ICT112/ICT12
31	कैरेक्टर एनिमेशन	ICT234	एस एस सी उत्तीर्ण + ICT129
32	वलीन-अप फ़ॉर 2डी एनिमेशन	ICT235	एस एस सी उत्तीर्ण + ICT 129
33	इन बिट्वीनिंग फॉर 2डी एनिमेशन	ICT236	एस एस सी उत्तीर्ण + ICT129
2	ऑटोमोटिव रिपेयर	AUR	
34	बेसिक ऑटोमोटिव सर्विसिंग (4 वीलसं)	AUR101	पांचवीं
35	बेसिक ऑटोमोटिव सर्विसिंग (2-3 वीलर्स)	AUR102	पांचवीं
36	रिपेयर एण्ड ओवरहालिंग ऑफ़ 2 वीलर्स (मोपेड)	AUR203	पांचवी + AUR102
37	रिपेयर एण्ड् ओवरहालिंग ऑफ् 2 बीलर्स (स्कूटर)	AUR204	पांचवीं + AUR102
38	रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग ऑफ् 2 वीलर्स (मोटरसाइकिल)	AUR205	पांचवी + AUR102
39	रिपेयर एण्ड ओवरहाँलिंग ऑफ् 3 वीलर्स	AUR206	पांचवीं + AUR102
40	रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग ऑफ़ इंजन सिस्टम	AUR207	पांचवी + AUR101
41	रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग ऑफ़ चेसिस सिस्टम (लाइट वेहिकल)	AUR208	पांचवीं + AUR101
42	रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग ऑफ़ चेसिस सिस्टम (हैवी वेहिकल)	AUR209	पांचवीं + AUR101
43	रिपेयरिंग ऑफ़ ऑटो एयर कन्डीशनिंग सिस्टम	AUR210	पांचवीं + AUR101
44	वील अलाइनमेंट एण्ड बैलेसिंग	AUR211	पांचवीं + AUR101
45	डीज़ल पुयुल इंजेक्शन टेक्निशियन	AUR214	पांचवीं + AUR101
46	रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग आफ् ऑटो इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम	AUR215	आठवीं + AUR101
47	बाइसिकल एण्ड ट्राइसिकल रिपेयर	AUR116	पांचवीं
48	ड्राइवर कम पीअन	AURI18	आठवीं
3	बैकिंग एण्ड अकाउंटिंग	BAN	
49	अकाउंटिंग	BAN101	आठवीं
4	ब्यूटी कल्वर एण्ड हेयर ड्रेसिंग	BEA	
50	बेसिक्स ऑफ़ ब्यूटी एण्ड हेयर ड्रेसिंग	BEA101	आठवीं
51	मसाज थैरेपिस्ट	BEA202	आटवीं + BEA101
52	मेकअप आर्टिस्ट	BEA203	आठवीं + BEA101
53	फेशियल थैरेपिस्ट	BEA204	आठवीं + BEA101
54	हेयर स्टायलिस्ट	BEA205	आठवीं + BEA101
55	हेयर कलरिस्ट	BEA206	आटवी + BEA101
56	हेयर-कटिंग स्पेशलिस्ट	BEA207	आठवीं + BEA101

57	ब्यूटी थैरेपिस्ट	BEA308	दसवी + BEA202 + BEA203 + BEA204
58	हेयर थैरेपिस्ट	BEA309	दसर्वी + BEA205 + BEA206 + BEA207
5	इलेक्ट्रिकल	ELE	
59	बेसिक इलेक्ट्रिकल ट्रेनिंग	ELE101	पांचवीं
60	रिपेयर ऑफ़ होम एलायेंसेज़	ELE202	आठवी + ELE101
61	हाउस वायरिंग	ELE203	आवर्षी + ELE101
62	इलेक्ट्रॉनिक चीक एण्ड सी एफ एल असेम्बलिंग	ELE204	आहवी + ELE101
63	ट्रांसफ़ॉमंर बाइंडिंग	ELE205	आठवी + ELE101
64	आर्मेचर वाइंडिंग	ELE206	आठवी + ELE101
65	रीवाइंडिंग ऑफ़ एसी/डीसी मोटर्स	ELE207	आठवी + ELE101
66	रिपेयर ऑफ़ इलेक्ट्रिकल पावर टूल्स	ELE208	आठवी + ELE101
67	मेनटेनेंस ऑफ़ बैटरीज़	ELE209	आटवीं + ELE101
68	पावर ट्रांसमिशन लाइन टावर इरेक्शन	ELE110	पढ़ने-लिखने की क्षमता, कोई निःशक्तता नहीं, चढ़ने के लिए शारीरिक रूप से योग्य वर्णांधता (कलर ब्लाइंडनेस) नहीं
69	पावर ट्रांसमिशन लाइन स्ट्रिंगिंग	ELEIII	पढ़ने-लिखने की क्षमता, कोई निःशक्तता नहीं, चढ़ने के लिए शारीरिक रूप से योग्य वर्णांधता (कलर ब्लाइंडनेस) नहीं
6	इलेक्ट्रॉनिक्स	ELC	
70	बेसिक इलेक्ट्रॉनिक्स (रिपैयर एण्ड मेंटेनेंस ऑफ पॉवर सप्लाई इनवर्टर्स एंड यू पी एस)	ELC101	आठवीं
71	इन्स्टॉलेशन एण्ड मेन्टेनेंस ऑफ़ डी टी एच सिस्टम	ELC202	आठवीं + ELC101
72	डिजिटल विडियोग्राफी (एडिटिंग एण्ड मिक्सिंग)	ELC203	आठवीं + ELC101
73	रिपेयर एण्ड मेन्टेनेन्स ऑफ वॉशिंग मशीन एण्ड माइक्रोवेय अवन	ELC204	आडवी + ELC101
74	रिपेयर एण्ड मेन्टेनेन्स ऑफ़ टी वी रिसीवर	ELC205	आठवी + ELC101
75	मेन्टेनेन्स एण्ड रिपेयर ऑफ् इलेक्ट्रॉनिक टेस्ट इक्विपमेन्ट	ELC206	आठवी + ELC101
76	रिपेयर एण्ड मेन्टेनेन्स ऑफ सेल्युलर फोन	ELC207	आहर्यी + ELC101
77	रिपेयर एण्ड मेन्टीनेन्स ऑफ् इन्टरकॉम सिस्टम इक्विपमेंट्स इन सेलफोन टावर्स	ELC208	आठवी + ELC101
78	रिपेयर एण्ड मेन्टेनेन्स ऑफ़ पीए एण्ड ऑडियो सिस्टम्स	ELC210	आठवी + ELC101
79	रिपेयर एण्ड मेन्टेनेन्स ऑफ़ फ़ोटोकॉपियर एण्ड फ़ैक्स मशीन	ELC211	आठवी + ELC101

7	फैब्रिकेशन	FAB	
80	वेसिक वेल्डिंग (गैस)	FAB101	आडवीं
81	बेसिक वेल्डिंग (आर्क)	FAB102	आठवी
82	गैस-क्टिंग	FAB103	आदवी
83	दी आई जी वेल्डिंग	FAB204	आदर्वी + FAB101
84	मैग/सीओ2 वेल्डिंग	FAB205	जादवी + FAB102 + FAB103
85	फ़ैब्रिकेशन वेल्डिंग	FAB206	आदवीं + FAB102 + FAB103
86	पाइप वेल्डिंग (टी आई जी एण्ड आर्क)	FAB207	आढवी + FAB102 + FAB103
87	बेसिक फ़िटिंग वर्क	FAB208	आदवी
88	बेसिक शीट-मेटल वर्क	FAB109	आटवी
89	स्ट्रक्चरल फैब्रिकेशन	FAB210	आठवीं + FAB103
90	पाइप फैब्रिकेशन	FAB211	आहर्वी + FAB103
8	गारमेंट मेकिंग	GAR	
91	हैण्ड इम्ब्रॉयडर	GAR101	पांचवीं
92	मशीन इम्ब्रॉय्डरी ऑपरेटर	GAR102	पांचवीं
93	गारमेन्ट पैकर	GAR103	पांचवीं
94	गारमेन्ट आयरनर	GAR104	पांचवीं
95	टेलर (बेसिक सोइंग (सिलाई) ऑपरेटर)	GAR105	पांचवीं
96	भेन्टेनेंस ऑफ़ मशीन इन गारमेन्ट सेक्टर	GAR106	आठवीं
97	कम्प्युटराइज़्ड इम्ब्रायडरी मशीन ऑपरेटर	GAR107	दसवीं
98	गारमेन्ट कटर	GAR208	आठवीं + GAR105
99	गारमेन्ट चेकर्स	GAR209	आठवी + GAR105
100	स्किल्ड सीइंग (सिलाई) मशीन ऑपरेटर	GAR210	आठवीं + GAR105
101	स्पेशल सोइंग (सिलाई) मशीन ऑपरेटर	GAR211	आउर्वी + GAR105
102	टेलर चिल्ड्रेन	GAR212	आठवीं + GAR105
103	टेलर लेडीज़	, GAR213	आठवीं + GAR105
104	टेलर जेन्ट्स	GAR214	आटवीं + GAR105
105	टेलर सूट्स	GAR215	आटवीं + GAR105 + GAR213 / GAR214
106	बिट लेयर	GAR121	पांचवीं
107	रीलेयर	GAR122	पांचवीं
108	कैड ऑपरेटर	GAR259	दसवीं + बुनयादी कम्प्यूटर ज्ञान
9	फ़ैशन डिज़ाइन	FAD	
109	असिस्टेंट फ़ैशन सेल्स रिप्रेज़ेन्टटिव	FAD101	सातर्वी
110	असिरटेंट शास्त्रम सेल्स रिप्रेज़ेन्टटिव	FAD102	भातवीं
111	असिस्टेट फ़ैशन मर्चेन्डाइज़र	FAD203	बारहवीं या जे ओ सी टेक्सटाइल्स

112	शोरूम सेल्स एक्जिक्यूटिव	-FAD104	दसवीं + 16 वर्ष की आयु
113	फ़ैशन डिज़ाइनर - ग्रेड एक	FAD307	सातवीं + GAR212/GAR213/GAR214/ GAR215
114	केजुबल बीयर डिजाइनर - ग्रेड एक	FAD413	दसवीं + FAD307
115	एथनिक वीयर डिजाइनर - ग्रेड एक	FAD415	दसवीं + FAD307
10	जेम एण्ड ज्वेलरी	GEM	
116	जेम-कटिंग असिस्टैंट	GEM101	आठवी
117	फाउन्डेशन कोर्स फॉर ज्वेलरी	GEM102	आठवीं
118	मैनुअल ज्येलरी डिज़ाइन	GEM213	दसर्वी + GEM102
11	हॉस्पिटैलिटी	HOS	
119	हॉस्पिटैलिटी असिस्टेंट	HOS101	आठवीं
120	हाउसहोल्ड असिस्टेंट (जनरल)	HOS102	आटवीं
121	हाँउसहोल्ड असिस्टेंट (किचन एण्ड सर्विस)	HOS103	पांचवीं
122	असिस्टैंट कुक	HOS104	पांचवीं
123	बेलबॉय	HOS105	आठवीं
124	असिस्टेंट बेटर/बारमैन	HOS106	दसवीं
125	हाउसमैन (बेसिक)	HOS207	पांचवी
126	कुक - फास्ट फूड	HOS208	पांचर्वी + HOS104
127	कुक - तंदूरी क्विजी़न	HOS210	पांचवीं + HOS104
128	कुक - चाइनीज़ (वेज एण्ड नॉन-वेज)	HOS211	पांचवीं + HOS104
129	कुक - साउथ इंडियन क्विजीन	HOS212	पांचर्वी + HOŞ104
130	कुक - बेकर	HOS216	पांचवीं + HOS104
131	रूम अटेंडेंट	HOS217	पाचर्वी + HOS107
132	हाउसहोल्ड हेल्प (जनरल)	HOS129	स्थानीय भाषा में वुनियादी पढ़ना-लिखना
133	हाउसहोल्ड चाइल्ड केयर	HOS230	पांचवी + HOS129
134	हाउसहोल्ड एल्डर्ली केयर	HOS231	पांचवीं + HOS129
135	असिस्टेंट स्टीवार्ड	HOS134	पांचवीं + अंग्रेजी पढ़ने-लिखने का झान
136	असिस्टेंट वेटर	HOS135	पांचवीं + अंग्रेजी पढ़ने-लिखने का ज्ञान
137	असिस्टेंट बारमैन	HOS136	पांचवीं + अंग्रेजी एट्ने-लिखने कः ज्ञान
138	पेन्द्री मैन	1108137	पांचवीं + अंग्रेजी पढ़ने-लिखने या ज्ञान
139	होटेल बिलिंग क्लक	HOS139	सातवी + अंग्रेजी पढ़ने लिखने का ज्ञान

140	डोरमैन	HOS140	पांचवी + अंग्रेजी पढ़ने लिखने का ज्ञान
	P.Co.	IVOCT IS	
141	डाउसकीपिंग - रूम बॉय	HOS143	पांचर्यी
142	हाउसकीपिंग - चैम्बर मेड्स	HOS144	पांचवी
143	असिस्टेंट हाउसकीपर्स	HOS145	पांचवी
144	रूम सर्विस ऑपरेटर	HOS154	पांचवीं + अंग्रेजी पढ़ने-लिखने का हान
145	केयर गिवर फ़ॉर डिफरेंटली एबल्ड चिल्ड्रन (फिज़िकल एण्ड मेंटल)	HOS169	दसवीं + 16 वर्ष की आयु
146	केयर टेकर - डे-केयर	HOS170	दसवीं + 16 वर्ष की आयु
147	होटल कैशियर	HOS271	चारहवीं + अंग्रेजी पढ़ने-लिखने का ज्ञान
148	फूड एंड वेवरेज सर्विस - स्टार होटेल एण्ड फाइन डाइनिंग	HOS272	पांचवीं + अंग्रेजी पढ़ने-लिखने का ज्ञान
12	खादी	KHA	
149	स्पिनिंग ऑन न्यू माडल चरखा	KHA101	पांचवी
150	प्लेन वीविंग औंन फ़्रेम लूम	KHA102	पांचवीं
151	एडवांस्ड वीविंग (कॉटन/पालीवस्त्र)	KHA208	आठवीं + KHA102
13	मेडिकल एण्ड नर्सिंग	MED	
152	बेडसाईड असिस्टेंट	MED101	आदवी
153	बेसिक्स ऑफ़ ऐनाटॉमी एंड फिज़ियॉलजी	MED102	दसवीं
154	डाइटिशियन असिस्टेंट	MED103	आटबीं
155	वैक्सिनेशन टेक्निशयन	MED101	दसवीं + MED102
156	ड्रेसर	MED206	दसवीं + MED102
157	मिडवाइफ्रां असिस्टेंट	MED207	दसर्वी + MED102
158	ऑपरेशन थियेटर टेक्निशियन	MED208	दसवी + MED102
159	फार्मेसी असिस्टेंट	MED124	दसवीं
160	योगा धेरेपिस्ट	MED126	दसर्वी
161	े एडंबास्ड योगा थेरेपिस्ट	MED227	दसवी + MED126
162	हेल्थकेयर मल्टीपरपज् वर्कर	MED133	दसवीं + 18 वर्ष की उम्र
163	नर्सिंग एड्स	MED134	दसवी + 18 वर्ष की उम्र
164	े नेचुरोधैरेपिस्ट 1	MED128	दसवी
165	नेचुरोधेरेपिस्ट 2	MED229	दसवीं + MED128
166	इफेंक्शन कंट्रील असिस्टेंट	MED135	दसवी । 14 वर्ष की आयु
14	प्रिंटिंग	PRI	
167	विसिक्स फॉर प्रिंटिंग सेक्टर (एक्सेप्ट बुक बाइंडिंग)	PRI(0)	आठंदी
1	-/- Edda	PR 1203	आहर्वी + PR1101

169	) ऑफसेट मशीन ऑपरेटर - शीट-फेंड (सिगल एड मेल्टि कलर)	_PR1205	दसवी + PRI101
170	ऑफसेट मशीन ऑपरेटर (वेब परफेक्टर)	PR1206	इसवी + PRII01
171	ऑफसेट फोट-मेकर	PRI207	दसवीं + PRIIOI
15	प्रोडक्शन एण्ड मेन्युफ़ेक्चरिंग	MAN	
1.72	टर्निंग	MAN101	आठवीं
173	एडवांस्ड टर्निंग	MAN202	आवर्षी + MAN101
174	मिलिंग	MAN103	आदर्वी
175	एडवांस्ड मिलिंग	MAN204	आरबी + MAN 103
176	सीएनसी टॉनेंग	MAN307	दसवी + MAN202
177	बेसिक्स फॉर फोर्जिंग टेक्नॉलजी एंड प्रोसेस	MAN109	आठबीं .
178	बेसिक मैकेनिकल ड्रापिटग	MAN112	एस एस सी उत्तीर्ण और 16 वर्ष की आयु
16	रेफ़िजरेशन एंड एयर कॉडिशनिंग	REF	
179	वेसिक रेफ़िजरेशन एंड एयर कंडिशनिंग	REF101	पांचवीं .
180	रिपेअर एंड मेन्टेनेंस ऑफ रेफ्रिजेरेटर्स एंड डींप फ्रीजर	REF202	पांचवी + REF101
181	रिपेअर एंड मेन्टेनेंस ऑफ़ एअर कंडिशनर	REF204	पांचवी + REF101
182	रिपेअर एंड मेन्टेनेंस ऑफ कार एअर-इंडिशनिय युनिट	REF205	पांचवी + REF101
183	सर्विस एंड मेन्टेर्नेस ऑफ एअर कंडिशनिंग प्लाण्ट	REF206	आठवीं + REF101
17	रिटेल	RET	
184	सेल्सपर्सन (रिटेल)	RET101	दसवीं
185	सीनियर सेल्सपर्सन (रिटेल)	RET202	दसवी + RET101
186	रिटेल ऑपरेशन	RET103	दसवीं :
187	सेल्सपर्सन (डोर टु डोर)	RET104	दसवीं
18	टॉय-मेकिंग	TOY	
188	पैटर्न एंड मोल्ड मेकर (सॉफ्ट टॉय)	TOY101	पांचवीं
189	कटर एंड फिक्सर ऑफ टॉय पार्ट्स (सॉफ्ट टॉय)	TOY102	पांचर्वा
190	जनरल सोइंग (सिलाई) मशीन ऑपरेटर (सॉफ्ट टॉय)	TOY103	पांचवीं
191	पैकर (सॉफ्ट टॉय)	TOY106	पांचवी
19	पेंट	PAI	
192	पेंटर असिस्टेंट /हेल्पर	PA1101	पांचवी
193	वॉल पेंटर	PA1202	पांचर्वी + PAI101
194	बुड पेंटर	PAI203	पांचर्वी + PAI101
195	मेटल सरफ़ेस पेंटर	PAI204	पांचवी + PAH01
196	स्प्रे पेंटर	PA1205	पांचर्या + PAI101

20	कंस्ट्रक्शन	CON	
197	बार बेंडर	CON207	पांचवी + CON106
198	असिस्टेंट मैसन	CON108	पांचवी
199	<b>मैसन</b>	CON209	पांचवीं + CON108
200	टाइलर (सैरामिक)	CON210	पांचवी + CON108
201	असिस्टेंट प्लम्बर	CON111	पांचवीं
202	प्लम्बर	CON212	पांचवीं + CON111
203	असिस्टेंट स्टोरकीपर	CON114	बारहवीं
204	स्टोरकीपर	CON217	अध्ययन के किसी भी विषय में स्नातक + CON114
205	इलेक्ट्रिकल वायरमैन	CON229	आटवी + ELE101
206	इलेक्ट्रिकल फिटंर	CON231	आटवीं + ELE101
21	सिक्योरिटी	SEC	
207	पर्सनल सिक्योरिटी गार्ड	SEC101	आठवीं
208	इंडस्ट्रिअल सिक्योरिटी गार्ड	SEC102	आटवीं
209	इवेंट/कॉन्फ्रेंस सिक्योरिटी गार्ड	SEC103	आठवीं
210	सिक्योरिटी गार्ड (जनरल)	SEC104	आटवीं
211	सिक्योरिटी गार्ड (जनरल) एंड पर्सनल सिक्योरिटी गार्ड	SEC205	आटवीं + SEC104/SEC101
212	सिक्योरिटी गार्ड (जनरल) एंड ईवेन्ट /कॉन्फ्रेंस सिक्योरिटी गार्ड	SEC206	आठवीं + SEC104/SEC103
213	सिक्योरिटी गार्ड (जनरल) एंड इण्डस्ट्रिअल सिक्योरिटी गार्ड	SEC207	आरवीं + SEC104/SEC102
214	पर्सनल सिक्योरिटी गार्ड एंड इण्डस्ट्रिअल सिक्योरिटी गार्ड	SEC208	आठवी + SEC101/SEC102
215	पर्सनल सिक्योरिटी गार्ड (जनरल) एंड ईवेन्ट/कॉन्फ्रेंस सिक्योरिटी गार्ड	SEC209	आठवीं + SEC101/SEC103
216	असिस्टेंट सिक्योरिटी ऑफिसर इन-चार्ज : सिक्योरिटी (जनरल): इण्डस्ट्रिअल सिक्योरिटी : ईवेंट/कॉन्फ्रेंस सिक्योरिटी गार्ड	SEC110	आटवीं + SEC101/SEC102/SEC103 / SEC104/सशस्त्र बलों में न्यूनतम 15 वर्ष की सेवा
22	वुडवर्क	WOO	
217	बेसिक युडवर्क	WOO101	पांचवीं
218	बुड फ़र्नीचर	WOO202	पांचवीं + WOO101
23	मीडिया	MDA	
219	डिजिटल कैमरा फोटोग्राफी	MDA101	आटवीं
220	विडियोग्राफी	MDA102	आटवीं
221	मास कम्युनिकेशन	MDA103	दसवीं
222	डिजिटल ऑडियो रिकार्डिंग	MDA164	दसदीं

223	असिस्टेंट विडियो एडिटर	MDA106	दसवीं •
24	फूड प्रोसेसिंग एंड प्रिज़र्वेशन	FOO	
224	बेसिक फुड प्रिज़र्वेशन	FOO101	पांचर्यो
225	वेकर एंड कन्फेक्शनर	FOO102	आरवीं
226	मिल्क एंड डेयरी प्रोडक्ट मेकिंग असिस्टेंट	FOO103	दसवीं और 15 वर्ष की आयु
227	एम्री प्रोडक्ट मेकर	F00104	दसवीं और 15 वर्ष की आयु
228	फ्रूट एंड वेजिटेवल प्रोसेसर	FOO207	दसवी + FOO101 और 16 वर्ष की आयु
25	एप्रिकल्चर	AGR	
229	बेसिक ट्रैक्टर सर्विसिंग	AGR101	पांचवीं
230	वेसिक कल्टिवेशन ऑफ़ सीरिअल क्रॉप्स	AGR102	पांचवी
231	रिपेयर एण्ड मेन्टेनेन्स ऑफ़ इरिगेशन इक्वियमेंट	AGR105	पांचवीं
232	रिपेयर, मेन्टेनेन्स एण्ड फील्ड ऑपरेशन ऑफ् सॉइल फ़र्मिंग इक्विपमेंट	AGR106	पांचर्वी
233	रिपेयर मेन्टेनेन्स ऑफ़ हार्वेस्टिंग एण्ड थ्रेशिंग इक्विपमेंट	AGR109	पांचवीं
234	रिपेयर एण्ड मेंटेनेन्स ऑफ़ स्प्रेइंग एण्ड डस्टिंग इक्किपमेंट	AGR111	पांचवी
235	रिपेयर एण्ड मेंटनेन्स ऑफ़ टायर ट्यूब	AGR112	पांचवीं.
236	रिपेयर एण्ड मेंटनेन्स ऑफ़ रेडियेटर	AGR113	पांचवीं
237	रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग ऑफ़ ट्रैक्टर	AGR214	पांचवीं + AGR!01
238	रिपेयर एण्ड ओवरहॉलिंग ऑफ़ हाईड्रॉलिक सिस्टम	AGR216	पांचवीं + AGR101
239	कल्टिवेशन ऑफ़ ऑइलसीड एण्ड पल्सेज़	AGR222	पांचर्वी + AGR101-111 (कोई एक)
240	कल्टियेशन ऑफ् वेजिटेबल्स	AGR223	पांचवीं + AGR101-111 (कोई एक)
241	किल्टवेशन ऑफ आर्चर्ड्स विद स्पेशल रेफरेंस दु साइटर्स	AGR224	पांचवीं + AGR101-111 (कोई एक)
242	किल्टवेशन ऑफ़ पटैटो (आलू)	AGR225	पांचवीं + AGR101-111 (कोई एक)
243	किल्टवेशन ऑफ् कॉटन	AGR226	पांचवीं + AGR101-111 (कोई एक)
244	कल्टिवेशन ऑफ़ ग्राउण्डनट एण्ड सनफ़्लावर	AGR227	पांचवीं + AGR101-111 (कोई एक)
245	कल्टिवेशन ऑफ् फॉ्डर	AGR228	पांचवीं + AGR101-111 (कोई एक)
246	लैंडस्केपिंग एण्ड फ्लोरिकल्चर	AGR129	आटवीं + 14 वर्ष की आयु
247	फूट कल्टिवेशन	AGR130	सातवीं + 14 वर्ष की आयु
248	सीड प्रोडक्शन	AGR131	आठवीं + 14 वर्ष की आयु
249	मशरूम कल्टिवेशन	AGR132	पांचवीं + 14 वर्ष की आयु
250	एपिअरी	AGR133	पांचवीं + 14 वर्ष की आयु
251	बायोफ़र्टिलाइज़र	AGR134	आठवीं + 14 वर्ष की आयु

-252	मेडिसनल जांट	AGR135	आठवीं + 14 वर्ष की आयु
253	एमो प्रिस्ट्री	AGR136	सातवी + 14 वर्ष की आयु
254	वर्मिकल्वरिय एष्ड वर्मिकम्पोस्टिय	AGR137	पांचवीं + 14 वर्ष की आयु
255	प्रिज़र्वेशन ऑफ फूट्स एण्ड वेजिटेबल्स	AGR138	पांचवी + 14 वर्ष की आयु
256	गार्डनर्स	AGR239	आटवीं + AGR129 और 15 वर्ष की आबु
257	आंत्रप्रेन्यरशिप डेवलपमेंट इन एप्रि-बिज़नेस	AGR140	अध्ययन के किसी भी विषय में स्नातक और 20 वर्ष की आयु
26	द्रेवल एण्ड दूरिज़्म	TRV	
258	दूअर सेल्समैन	TRV101	दसवीं
259	दूअर ऑफिस असिस्टेन्ट	TRV102	दसवीं :
260	दूअर गाइँड फ़ॉर डोमेस्टिक टूरिस्ट	TRV105	दसवीं 🗸
261	ब्राईवर कम ट्अर गाईड	TRV106	दसबी + आर ही ओ द्वारा जारी कर्माशेयल दूरिस्ट वेतिकल ड्राइविंग लाईसेन्स
27	सॉफ़्ट स्किल्स	SS	
262	सॉफ्ट स्किल्स फ़ॉर बेसलाईन स्टाफ़ इन सर्विस सेक्टर	SS101	पांचवी
263	स्पोकेन इंग्लिश एण्ड कम्युनिकेशन स्किल्स	SS102	सातवीं
264	सॉफ्ट रिकल्स फॉर फंटलाईन असिस्टेंट	SS203	आटवीं + SS101
265	सॉफ्ट स्किल्स फॉर सुपरवाइज़र्स	SS304	बारहवी + SS101
28	कृरियर एण्ड लॉजिस्टिक्स	COL	1.4 february 19.
266	कृरियर	COL102	आठवीं
267	ड्राईवर कम कृरियर	COL103	आठवी
29	इन्थ्योरिंस	INS	Intelligence of
268	इन्क्योरिंस सेल्स एडवाइजर	INS101	दसर्वी
269	सीनियर सेल्सपर्सन (नॉन लाइफ इन्श्येरिंस )	INS202	दसवी + INS101
270	सीनियर सेल्सपर्सन (लाइफ इन्श्योरेस )	INS203	दसवीं + INS101
271	इन्श्योरिंस सेल्स असोसिएट	INS104	स्नातक या समतुल्य, 21 वर्ष
30	जूट सेक्टर	JUT	
272	जूट स्प्रेडर/सॉफ़नर (फीडर/रिसीवर/प्लायर्स)	JUT103	पांचवी
273	स्पिनर/ट्विस्टर	JUT108	पांचवीं
274	सिल्वर फ़ीडर / बॉबिन शिपटर	JUT109	पांचवीं
275	प्री-वीमर	JUT112	पांचर्वा
276	बीमर/ड्रेसर	JUT113	पांचवीं
277	वीवर	JUT114	पांचवी

31	जूट डाइवर्सिफाइड प्रोडक्ट्स सेक्टर	JTD	
278	जूट-ब्रेडेड प्रोडक्ट-मेकर	JTD101	पांचवी
279	डिज़ाइनर कम मेकर ऑफ़ फैब्रिक वैग्स	JTD205	पांचवीं + JTD101
32	फ़िशरीज़ एण्ड एलाईड सेक्टर	FHS	
280	फिशिंग ऑपरेशन	FSH101	पांचर्वी
281	एक्वेरियम फुँब्रिकेशन एण्ड मेंटेनेन्स	FSH102	पांचवीं
282	फिश फीड प्रिपरेशन	FSH105	पांचवीं
283	ब्रीडिंग ऑफ ऑर्नीमेंटल फ़िश	FSH106	पांचर्या
284	ब्रीडिंग ऑफ़ कार्प्स	FSH107	पांचवीं
285	फ़िश प्रोसेसिंग	FSH115	आटवी
33	फ़ायर एण्ड सेफ्टी इंजीनियरिंग	FRS	
286	असिस्टेन्ट फायर ऑपरेटर	FRS101	दसवीं
287	फ़ायर एण्ड रेस्क्यू ऑपरेटर	FRS202	दसवीं + FRS101
34	बिज़नेस एण्ड कॉमर्स	BSC	
288	स्मांल ऑफ़िस / होम ऑफ़िस कोऑडिंनेटर	BSC101	स्नातक या समतुल्य
289	जूनियर मार्केटिंग एसोसिएट	BSC102	स्नातक या समतुल्य
290	जूनियर ह्यूमन रिसोर्स एसोसिएट	BSC103	स्नातक या समतुल्य
291	जूनियर फाइनेन्स एसोसिएट	BSC104	स्नातक या समतुल्य
292	स्माल ऑफ़िस / होम ऑफ़िस आंत्रप्रेन्यर	BSC205	स्नातक या समतुल्य + BSC101
293	मार्केटिंग असोसिएट	BSC206	स्नातक या समतुत्य + BSC102
294	ह्यूमन रिसोर्स असोसिएट	BSC207	स्नातक या समतुल्य + BSC103
295	फाइनेन्स असोसिएट	BSC208	स्नातक या समतुल्य + BSC104
35`	मैटेरियल मैनेजमेंट	MAM	CROSS & T. I. Lepton
296	स्टोर अटैडेंट	MAM101	आठवीं
297	मैटेरियल हैंडलिंग	MAM102	आठवी
298	असिस्टेंट स्टोरकीपर	MAM104	वारहवीं
299	स्टोरकीपर	MAM205	बारहवीं + MAM104
36	हैंडमेड पेपर एण्ड पेपर ओडक्ट्स	PAP	
300	मेनुफ़ैक्बरिंग ऑफ़ दोना एण्ड प्लेट्स	PAP102	पांचवीं
301	मेनुफेक्बरिंग ऑफ़ दोना एण्ड प्लेट्स	PAP102 ,	पंचवी
37	इन्डस्ट्रियल इलेक्ट्रिकल	IEL	the first many state of
302	वेसिक इलेक्ट्रिसटी एण्ड इण्डस्ट्रियअल वायरिंग	IEL	आटवीं

38	टेक्सटाईल्स		
	टेक्सटाईल-वीविंग	WVG	
303	वीवर - 2 लूम्स - प्लेन पावरलूम	WVG115	सातर्वी
304	वीवर - 4 लूम्स - प्लेन पावरलूम्स	WVG116	सातवीं
305	वीवर - ऑटो लूम	WVG117	सातवीं
306	वीयर - ड्रॉप-बॉक्स लूम	WVG118	सावती
307	वीवर - डॉबी लूम	WVG119	सावर्ती
308	वीवर - जैक्वर्ड लूम	WVG120	सातवीं
39	टेक्सटाईल्स - सिल्क	SLK	
309	रीलर	SLK114	पांचवीं
310	री-रीलर	SLK115	पांचवीं
311	वीवर	SLK146	सातवीं
40	सेरिकल्चर	SER	
312	मलबेरी सैम्पलिंग प्रोड्यूसर	SER101	पांचवीं
313	मलबेरी क्रॉप प्रोटेक्शन असिस्टेंट	SER102	पांचवीं
314	चॉकी रीअरर	SER103	पांचवीं
315	प्री-इमर्जेंस ग्रेनेज ऑपरेटर	SER104	पांचवीं
316	पोस्ट-इमर्जेंस ग्रेनेज ऑपरेटर	SER105	पांचवी
317	सिल्क हैंडिकाफ्ट्स मेकर	SER106	पांचवीं
41	पोल्ट्री (ब्रॉइलर फ्रामिंग)	PLT	THE RESIDENCE
318	क्लीनिंग असिस्टेंट - क्लीनिंग ऑफ़ शेड	PLT101	पांचवीं
319	ब्रृडिंग असिस्टेंट-1 - प्रिपरेशन ऑफ़ ब्र्डिंग रूम	PLT102	पांचर्या
320	फीडिंग असिस्टेंट - पोल्ट्री वर्कर	PLT103	पांचवीं
321	वायोसिक्योरिटी असिस्टेंट पोल्ट्री वर्कर- वायोसिक्योरिटी एण्ड डिसइंफ़ेक्शन	PLT104	पांचवीं
42	एनिमल हज़बेंड्री एण्ड मीट प्रोसेसिंग	ANH	
322	पोल्ट्री फार्मिंग	ANH101	आठवीं एवं 18 वर्ष की आयु
323	शीप एण्ड गोट रीअरिंग	ANH102	आठवीं एवं 14 वर्ष की आयु
324	डेयरी फार्मिंग	ANH103	आठवीं एवं 14 वर्ष की आयु
325	पोल्ट्री ड्रेसर	ANH109	पांचवीं •
43	एपिकल्चर	APC	
326	बेसिक बी-कीपिंग असिस्टेंट	APC101	पांचवी
327	बीहाईव प्रोडक्ट्स, हनी-कलेक्टर एण्ड प्रोड्यूसर	APC103	पांचवी
328	बीहाईव प्रोडक्ट्स एंड बी-वैक्स प्रोड्यूसर	APC104	पांचवीं
329	बीहाईव गेनुफ़ैक्चरर	APC206	पांचवीं + APC101
-			

44	रेनवॉटर हार्वेस्टिंग	RWH	
330	असिस्टेंट रेनवॉटर हार्वेस्टर	RWH101	सातवीं
331	रेनवॉटर हार्वेस्टर	RWH202	सातवीं + RWH101
45	वैम्बू फैब्रिकेशन	BMB	
332	वैम्बू प्रोसेसिंग	BMB101	. पांचवीं
333	दीम्बू हैन्डीक्राप्ट एण्ड फ़र्नीचर मेकिंग	BMB105	पांचवीं
334	मैट वीविंग	BMB106	पांचवी
46	रीन्युएबल एनर्जी	RNE	
335	वेसिक्स ऑफ़ सोलर इलेक्ट्रिसटी	RNE101	आठवीं एवं 18 वर्ष की आयु
336	सोलर लाईटिंग सिस्टम	RNE207	आठवीं और RNE101 एवं 18 वर्ष की आयु
337	स्मॉल पावर जेनरेशन बाई यूज़िंग वॉटर	RNE208	आठवीं और RNE101 एवं 18 वर्ष की आयु
338	सोलर इलेक्ट्रिक सिस्टम इंस्टॉलर एंड सर्विस-प्रोवाईडर	RNE209	आठवीं और RNE207 एवं 18 वर्ष की आयु
47	होम डेकर - आर्ट ज्वेलरी	JEW	
339	कुंदन ज्वेलरी मेकर	JEW102	पांचवीं
340	बांइडर ज्वेलरी सेट मेकर	JEW105	पांचवीं
48	होम डेकर - आर्ट मेहंदी	MEH	
341	मेहंदी मेकर	MEH101	पांचवीं + AUR101
342	कलर मेहंदी मेकर	MEH102	पांचवीं
49	टेलिकॉम	TLC	
343	टेलिकॉम डी टी एच इन्स्टॉलेशन टेक्निशियन	TLC101	दसवीं
50	अलाईड हैल्यकेयर	AHC	
344	जनरल ड्यूटी अटैन्डेन्ट (जी डी ए) सुपरवाईज़र	AHC101	आठवीं
345	जैरियाट्रिक असिस्टेंट	AHC103	आठवी
51	फ़ास्ट मूर्विंग कल्प्यूमर गुड (एफ एम सी जी),	FMG	
346	एफ एम सी जी सेल्स ख्रिजेण्टेटिव	FMG101	बारहवीं

#### Raipur, the 3rd October 2013

#### NOTIFICATION

No. F 9-41/2013/MPP/42 — Vide Government of Chhattisgarh, Department of Technical Education, Manpower Planning, Science and Technology notification No. F 9-07/2013/MPP/42 dated 17th September 2013, State Government has appointed the 17th day of September 2013 as the date on which the Chhattisgarh Right of Youth to Skill Development Act, 2013 (No. 17 of 2013) shall come into force. The following Regulations made by the Chhattisgarh State Skill Development Authority, in exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 27 read with clause (d) of sub-section (1) of Section 11 and sub-section (1) of Section 3 of the said Act, are hereby published for information of the public.

By order and in the name of the Governor of Chhattisgarh, AMIT AGRAWAL, Secretary.

### Chhattisgarh State Skill Development Authority (Skill Development Courses and Programmes of Training) Regulations, 2013

- 1. Short title and commencement.-
- 1.1 These Regulations may be called the Chhattisgarh State Skill Development Authority (Skill Development Courses and Programmes of Training) Regulations, 2013.
- 1.2 These Regulations shall take effect from the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Notified skill development courses and programmes of training.-
- 2.1 The skill development courses and programmes of training listed in the column (2) of the Schedule and the eligibility shown thereof in the column (4) of the said Schedule are, hereby, notified for the purposes of sub-section (1) of Section 3 of the Chhattisgarh Right of Youth to Skill Development Act, 2013 (hereinafter referred to as the Act), wherein, the course code shown in the column (3) of the said Schedule is the course code assigned by the Directorate General of Employment and Training under Ministry of Labour and Employment, Government of India, for which the curriculum and other particulars shall be such as are published by the said Directorate General on its website, from time to time.
- 2.2 The Chhattisgarh State Skill Development Authority, from time to time, for the purposes of sub-section (1) of Section 3 of the Act, shall notify on its website other skill development courses and programmes of training, for which eligibility, curriculum and other particulars shall be such, as may be specified in the public notice.

## SCHEDULE

SI. No.	Name of course / programme of training	Course code	Eligibility (class passed, courses successfully completed, age etc.)
(1)	(2)	(3)	(4)
1	INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY	ICT	
1	Computer Fundamentals, MS Office and Internet	ICT101	8th
2	Tally	ICT102	10th
3	Desktop Publishing	ICT203	8th + ICT101
4	Telecom Sales	ICT104	10th
5	Computer Hardware	ICT205	10th + ICT101
6	Computer Networking	ICT206	10th + ICT101
7	Domestic BPO	ICT207	10th + ICT101
8	Internet Kiosk Operators	ICT208	10th + ICT101
9	Web Designing	ICT209	10th + ICT101 + ICT203
10	2D Pre-production Animator	ICT110	10th
11	3D Animation Production	ICT111	10th
12	Fundamentals of JAVA Programming Language	ICT112	12th
13	BPO Non-voice Business Training	ICT113	12th
14	BPO Voice Business Training	ICT114	12th
15	3D Visualisation in Architecture	ICT115	10th
16	Architectural and Civil 2D – Drafting with AutoCAD	ICT116	10th
17	Classical Animation	ICT217	10th + ICT110
18	Advanced 3D Animation Production	ICT218	10th + ICT111
19	Print Publishing	ICT219	10th + ICT101
20	Web Publishing	ICT220	10th + ICT101
21	E-commerce – Start an Online Business	ICT222	12th + ICT101
22	LINUX Operating System	ICT223	10th + ICT101
23	Mechanical Drafting and Modelling with Autodesk Inventor (includes AUTOCAD)	ICT224	10th + Any MES Module of Production and Manufacturing Sector

			· ·
24	Architectural Drafting and 3D design with Autodesk Revit	ICT225	10th + ICT114
25	Advanced Web Publishing	ICT326	10th + ICT220
26	Advanced Architectural Drafting and 3D Design with Autodesk Revit	ICT328	10th + ICT225
27	Behavioural Basics	ICT129	10th
28	Advanced Behavioural Basics	ICT230	10th + ICT 129
29	JAVA Programming Language – SL 275 (Advanced)	ICT231	10th + ICT 112
30	Software Testing	ICT232	10th + ICT101/ICT112/ICT129
31	Character Animation	ICT234	SSC passed + ICT 129
32	Clean-Up for 2D Animation	ICT235	SSC passed + ICT 129
33	In Betweening for 2D Animation	ICT236	SSC passed + ICT 129
2	AUTOMOTIVE REPAIR	AUR	
34	Basic Automotive Servicing (4 Wheelers)	AUR101	5th
35	Basic Automotive Servicing (2-3 wheelers)	AUR102	5th
36	Repair and Overhauling of 2 wheelers (Moped)	AUR203	5th + AUR102
37	Repair and Overhauling of 2 wheelers (Scooter)	AUR204	5th + AUR102
38	Repair and Overhauling of 2 wheelers (Motorcycle)	AUR205	5th + AUR102
39	Repair and Overhauling of 3 wheelers	AUR206	5th + AUR102
40	Repair and Overhauling of Engine Systems (petrol/diesel)	AUR207	5th + AUR101
41	Repair and Overhauling of Chassis System (Light Vehicle)	AUR208	5th + AUR101
42	Repair and Overhauling of Chassis System (Heavy Vehicle)	AUR209	5th + AUR101
43	Repairing of Auto Air Conditioning System	AUR210	5th + AUR101

44	Wheel Alignment and Balancing	AUR211	5th + AUR101
45	Diesel Fuel Injection Technician	AUR214	5th + AUR101
46	Repair and Overhauling of Auto Electrical and	AUR215	Sth + AUR101
	Electronic System		
47	Bicycle and Tricycle Repair	AUR116	5th
48	Driver cum Peon	AUR 118	8th
3	BANKING AND ACCOUNTING	BAN	
49	Accounting	BAN101	12th
4	BEAUTY CULTURE AND HAIR DRESSING	BEA	- 50 V.A.
50	Basics of Beauty and Hair Dressing	BEA101	8th
51	Massage Therapist	BEA202	8th + BEA101
52	Make-up Artist	BEA203	8th + BEA101
53	Facial Therapist	BEA204	8th + BEA101
54	Hair Stylist	BEA205	8th + BEA101
55	Hair Colourist	BEA206	8th + BEA101
56	Hair-cutting Specialist	BEA207	8th + BEA101
57	Beauty Therapist	BEA308	10th + BEA202 + BEA203 + BEA204
58	Hair Therapist	BEA309	10th + BEA205 + BEA206 + BEA207
5	ELECTRICAL	ELE	
59	Basic Electrical Training	ELE101	5th
60	Repair of Home Appliance	ELE202	8th + ELE101
61	House Wiring	ELE203	8th + ELE101
62	Electronic Choke and CFL Assembling	ELE204	8th + ELE101
63	Transformer Winding	ELE205	8th + ELE101
64	Armature Winding	ELE206	8th + ELE101
65	Rewinding of AC/DC Motors	ELE207	8th + ELE101
66	Repair of Electrical Power Tools	ELE208	8th + ELE101
67	Maintenance of Batteries	ELE209	8th + ELE101
68	Power Transmission Line Tower Erection	ELE110	Ability to read and write, no handicap, physically fit to climb towers, no colour blindness
69	Power Transmission Line Stringing	ELE111	Ability to read and write, no handicap, physically fit to climb towers, no colour blindness

6	ELECTRONICS	ELC	2
70	Basic Electronics	ELC101	8th
	(Repair and		
	Maintenance of Power		
	Supply, Inverters and		
	UPS)		
71	Installation and	ELC202	8th + ELC101
	Maintenance of DTH		
	System		
72	Digital Videography	ELC203	8th + ELC101
40.00	(Editing and Mixing)		
73	Repair and	ELC204	8th + ELC101
(4)	Maintenance of		
	Washing Machine and		
	Microwave Oven		
74	Repair and	ELC205	8th + ELC101
	Maintenance of TV		
75	Receiver	EI COOC	044 - 51 0404
75	Maintenance and	ELC206	8th + ELC101
	Repair of Electronic		
76	Test Equipment	E1 0007	04h - PLO101
10	Repair and Maintenance of Cellular	ELC207	8th + ELC101
	Phone		
77	Repair and	ELC208	8th + ELC101
11	Maintenance of	ELC200	our + ELCTOI
	Intercom System		
78	Repair and	ELC210	8th + ELC101
10	Maintenance of PA and	ELCZIO	Stil + EECTO1
	Audio Systems		District St. Asset M.
79	Repair and	ELC211	8th + ELC101
	Maintenance of	BBCZII	011 220101
	Photocopier and Fax	4	
	Machine		the same and the same of the s
7	FABRICATION	FAB	th the state of
80	Basic Welding (Gas)	FAB101	8th
81	Basic Welding (Arc)	FAB102	8th
82	Gas Cutting	FAB103	8th
83	TIG Welding	FAB204	8th + FAB101
84	MAG/CO2 Welding	FAB205	8th + FAB102 + FAB103
85	Fabrication Welding	FAB206	8th + FAB102 + FAB103
86	Pipe welding (TIG and	FAB207	8th + FAB102 + FAB103
	Arc)		
87	Basic Fitting Work	FAB108	8th
88	Basic Sheet Metal Work	FAB109	8th
89	Structural Fabrication	FAB210	8th + FAB 103
90	Pipe Fabrication	FAB211	8th + FAB 103
8	GARMENT MAKING	GAR	
91	Hand Embroider	GAR101	5th
92	Machine Embroidery	GAR102	5th
	Operator		

93	Garment Packer	GAR103	5th
94	Garment Ironer	GAR104	5th
95	Tailor (Basic Sewing	GAR105	5th
	Operator)		
96	Maintenance of	GAR106	8th
	Machines in Garment		
	Sectors		
97	Computerized	GAR107	10th
	Embroidery Machine		
	Operator		
98	Garment Cutter	GAR208	8th + GAR105
99	Garment Checkers	GAR209	8th + GAR105
100	Skilled Sewing	GAR210	8th + GAR105
	Operators		
101	Special Sewing Machine	GAR211	10th + GAR105
	Operator		
102	Tailor Children	GAR212	8th + GAR105
103	Tailor Ladies	GAR213	8th + GAR105
104	Tailor Gent's	GAR214	8th + GAR105
105	Tailor Suits	GAR215	10th + GAR105 +
MCR. Z		Section of the sectio	GAR213/GAR214
106	Bit Layer	GAR121	5th
107	Relayer	GAR122	5th
108	CAD Operator	GAR259	10th + Basic Computer
	P		Knowledge
9	FASHION DESIGN	FAD	
109	Assistant Fashion Sales	FAD101	7th
	Representative		the state of the s
110	Assistant Showroom	FAD102	7th
	Sales Representative		
111	Assistant Fashion	FAD203	12th or JOC Textiles
	Merchandiser		
112	Showroom Sales	FAD104	10th and 16 years of age
	Executive	7 3 3 5	
113	Fashion Designer -	FAD307	7th + GAR
	Grade I		212/GAR213/GAR214/GAR21
			5
114	Casual Wear Designer	FAD413	10th + FAD307
	- Grade I		
115	Ethnic Wear Designer -	FAD415	10th + FAD307
	Grade I		
10	GEM AND JEWELLERY	GEM	
116	Gem Cutting Assistant	GEM101	8th
117	Foundation Course for	GEM102	8th
	Jewellery		
118	Manual Jewellery	GEM213	10th + GEM102
	Design		
11	HOSPITALITY	HOS	
119	Hospitality Assistant	HOS101	8th
		HOS102	8th
120	Household Assistant	HOS102	OUI

121	Household Assistant (Kitchen and Service)	HOS103	8th
122	Assistant Cook	HOS104	5th
123	Bellboy	HOS105	8th
124	Assistant	HOS105	10th
	Waiter/Barman		
125	Houseman (Basic)	HOS107	5th
126	Cook - Fast Food	HOS208	5th + HOS104
127	Cook -Tandoori Cuisine	HOS210	5th + HOS104
128	Cook - Chinese (veg. and non-veg.)	HOS211	5th + HOS104
129	Cook - South Indian Cuisine	HOS212	5th + HOS104
130	Cook - Baker	HOS216	5th + HOS104
131	Room Attendant	HOS217	8th + HOS107
132	Household Help	HOS129	Basic reading and writing loca
101	(General)	1100120	language
133	Household Child Care	HOS230	5th pass + HOS129
134	Household Elderly Care	HOS231	5th pass + HOS129
135	Assistant Steward	HOS134	5th + Knowledge of reading
			and writing in English
136	Assistant Waiter	HOS135	5th + Knowledge of reading
			and writing in English
137	Assistant Barmen	HOS136	5th + Knowledge of reading
			and writing in English
138	Pantry Man	HOS137	5th + Knowledge of reading
			and writing in English
139	Hotel Billing Clerk	HOS139	7th + Knowledge of reading
			and writing in English
140	Doorman	HOS140	5th + Knowledge of reading
			and writing in English
141	House-keeping - Room boy	HOS143	5th
142	House-keeping -	HOS144	5th
	Chamber maids		
143	Assistant House- keepers	HOS145	5th
144	Room-service Operator	HOS154	5th + Knowledge of reading
			and writing in English
145	Care Giver for Differently abled Children (Physical and Mental)	HOS169	10th and 16 years of age
146	Care Taker - Day-care	HOS170	10th and 16 years of age
147	Hotel Cashier	HOS271	12th + Knowledge of reading and writing in English and 17 years of age
148	Food and Beverage Service – Star Hotels and Fine Dining	HOS272	5th + Knowledge of reading and writing in English

12	KHADI .	KHA	
149	Spinning on New Model Charkha	KHA101	5th
150	Plain Weaving on Frame Loom	KHA102	5th
151	Advance Weaving (Cotton/Polyvastra)	KHA208	8th + KHA102
13	MEDICAL AND NURSING	MED	
152	Bedside Assistant	MED101	8th
153	Basics of Anatomy and Physiology	MED102	10th
154	Dietician Assistant	MED 103	8th
155	Vaccination Technician	MED205	10th + MED102
156	Dresser	MED206	10th + MED102
157	Midwifery Assistant	MED207	10th + MED102
158	Operation Theatre Technician	MED207 MED208	10th + MED102
159	Pharmacy Assistant	MED124	10th
160	Yoga Therapist	MED124	10th
161	Advanced Yoga therapist	MED227	10th + MED126
162	Health Care Multipurpose Worker	MED133	10th and 18 years of age
163	Nursing Aides	MED134	10th and 14 years of age
164	Naturotherapist- I	MED128	10th
165	Naturotherapist-II	MED120 MED229	10th + MED128
166	Infection Control	MED229	10th + MED126
100	Assistant	WIEDIO	Total and 14 years of age
14	PRINTING	PRI	
167	Basics for Printing Sector (Except Book binding)	PRI101	8th
168	Screen Printing	PRI203	8th + PRI101
169	Offset Machine Operator - Sheet-fed (Single and Multi Colour)	PRI205	10th + PRI101
170	Offset Machine Operator (Web Perfector)	PRI206	10th + PRI101
171	Offset Plate-maker	PRI207 .	10th + PRI101
15	PRODUCTION AND MANUFACTURING	MAN	
172	Turning	MAN101	8th
173	Advanced Turning	MAN202	8th + MAN101
174	Milling	MAN103	8th
175	Advanced Milling	MAN204	8th + MAN103
176	CNC Turning	MAN307	10th + MAN 202
177	Basics of Forging Technology and Process	MAN109	8th

178	Basic Mechanical - Drafting	MAN112	SSC and 16 years of age
16	REFRIGERATION AND	REF	
	AIR CONDITIONING		
179	Basic Refrigeration and Air Conditioning	REF101	5th
180	Repair and Maintenance of Refrigerators and Deep	REF202	5th + REF101
	freezer	×	
181	Repair and Maintenance of Air Conditioner	REF204	5th + REF101
182	Repair and Maintenance of Car Air- Conditioning Unit	REF205	5th + REF101
183	Service and Maintenance of Air Conditioning Plant	REF206	8th + REF101
17	RETAIL	RET	
184	Salesperson (Retail)	RETI01	10th
185	Senior Salesperson (Retail)	RET202	10th + RET101
186	Retail Operations	RET103	10th
187	Salesperson (Door to Door)	RET104	10th
18	TOY-MAKING	TOY	The second secon
188	Pattern and Mould Maker (Soft Toy)	TOY101	5th
189	Cutter and Fixer of Toys Parts (Soft Toy)	TOY102	5th
190	General Sewing Machine Operator (Soft Toy)	TOY103	5th
191	Packer (Soft Toy)	TOY106	5th
19	PAINT	PAI	Epit interest
192	Painter Assistant/Helper	PAIIQ1	5th
193	Wall Painter	PAI202	5th + PAI101
194	Wood Painter	PAI203	5th + PAI101
195	Metal Surface Painter	PAI204	5th + PAI101
196	Spray Painter	PAI205	5th + PAI101
20	CONSTRUCTION	CON	
197	Bar Bender	CON207	5th + CON106
198	Assistant Mason	CON108	5th
199	Mason	CON209	5th + CON108
200	Tiler (Ceramic)	CON210	5th + CON108
201	Assistant Plumber	CON111	5th
202	Plumber	CON212	5th + CON111
203	Assistant Storekeeper	CON114	12th

204	Storekeeper	CON217	Graduate degree in any discipline + CON114
205	Electrical Wireman	CON229	8th + ELE101
206	Electrical Fitter	CON231	8th + ELE101
21	SECURITY	SEC	OGS - EDECTOR
207	Personal Security Guard	SEC101	8th
208	Industrial Security Guard	SEC102	8th
209	Event/Conference Security Guard	SEC103	8th
210	Security Guard (General)	SEC104	8th
211	Security Guard (General) and Personal Security Guard	SEC205	8th + SEC104/SEC101
212	Security Guard (General) and Event/Conference Security Guard	SEC206	8th + SEC104/SEC103
213	Security Guard (General) and Industrial Security Guard	SEC207	8th + SEC104/SEC102
214	Personal Security Guard and Industrial Security Guard	SEC208	8th + SEC101/SEC102
215	Personal Security Guard and Event/Conference Security Guard	SEC209	8th + SEC101/SEC103
216	Assistant Security Officer in-charge: Security (General): Industrial Security: Event/Conference Security Guard	SEC110	8th + SEC101/SEC102/SEC103/SE C104 has served for a minimum of 15 years in armed forces
22	WOODWORK	woo	
217	Basic Woodwork	WOO101	5th
218	Wooden Furniture	WOO202	5th + WOO101
23	MEDIA	MDA	
219	Digital Camera Photography	MDA101	8th
220	Videography	MDA102	8th
221	Mass Communication	MDA103	10th
222	Digital Audio Recording	MDA104	10th
223	Assistant Video Editor	MDA106	10 <sup>th</sup>

24	FOOD PROCESSING AND PRESERVATION	FOO	
224	Basic Food Preservation	F00101	5th
225	Baker and Confectioner	F00102	8th
226	Milk and Dairy Products	FOO103	10th and 15 years of age
6213	Making Assistant		
227	Agro-products Maker	F00104	10th and 15 years of age
228	Fruits and Vegetables	F00207	10th + FOO101 and 16 years
220	Processor		of age
25	AGRICULTURE	AGR	
229	Basic Tractor Servicing	AGR101	5th
230	Basic Cultivation of	AGR102	5th
200	Cereal Crops		
231	Repair and	AGR105	5th
201	Maintenance of	171 - 200 - 2	
	Irrigation Equipment		
232	Repair, Maintenance	AGR106	5th
	and Field Operation of		
	Soil		
	Farming Equipment		
233	Repair and	AGR109	5th
	Maintenance of		
	Harvesting and		
	Threshing Equipment		
234	Repair and	AGR111	5th
	Maintenance of		
	Spraying and		
	DustingEquipment		
235	Repair and	AGR112	5th
	Maintenance of Tyre		
	Tube		
236	Repair and	AGR113	5th
	Maintenance of		
	Radiator		
237	Repair and Overhauling	AGR214	5th + AGR101
	of Tractor		
238	Repair and Overhauling	AGR216	5th + AGR101
000	of Hydraulic System	Lancas	50 . 100000 100
239		AGR222	5th + AGR101-111 (any one)
0.40	and Pulses	100000	F.1. + 1003.63 - 111
240	Cultivation of	AGR223	5th + AGR101-111 (any one)
0.11	Vegetables	A O DOCA	F.1. 100000 1111
241	Cultivation of Orchards	AGR224	5th + AGR101-111 (any one)
	with Special Reference		
0.40	to Citers	LODGOT	F.1 . 10515
242	Cultivation of Potato	AGR225	5th + AGR101-111 (any one)
243		AGR226	5th + AGR101-111 (any one)
244	Cultivation of	AGR227	5th + AGR101-111 (any one)
	Groundnut and		
	Sunflower		
245	Cultivation of Fodder	AGR228	5th + AGR101-111 (any one)

30	Associate  JUTE SECTOR	JUT	
111	RC44		Your o or all
071	Insurance Sales	INS104	Graduation or equivalent, 21 years of age
270	Insurance)		a to the arguited and 21
	Life Insurance) Senior Salesperson (Life	INS203	10th + INS101
269	Senior Salesperson (Non	INS202	1001
268	Insurance Sales Advisor	INS101	10th 10th + INS101
29	INSURANCE	INS	10th
267	Driver cum Courier	COL103	8th
266	Courier	COL102	8th
28	COURIER AND LOGISTICS	COL	O+h
265	Soft Skills for Supervisors	SS304	1211 + 55202
264	Soft Skills for Frontline Assistant		12th + SS202
263	Spoken English and Communication Skills	SS102 SS203	8th + SS101
262	Soft Skills for Baseline Staff in Service Sector	SS101	7th
	SOFT SKILLS	SS	5th
		00	vehicle
261	Driver cum Tour Guide	TRV106	10th + Driving licence from RTO for commercial tourist
	Tour Guide for Domestic Tourist	TRV105	10th
	Tour Office Assistant	TRV102	10th
	Tour Salesman	TRV101	10th
	TRAVEL AND TOURISM	TRV	
	Development in Agri- business	11011110	and 20 years of age
257	Entrepreneurship	AGR140	Graduate in any discipline
	and Vegetables Gardeners	AGR239	8th + AGR 129 and 15 years o
255	Vermicomposting Preservation of Fruits	AGR138.	5th + 14 years of age
	Vermiculturing and	AGR137	5th + 14 years of age
	Agro Forestry	AGR136	7th + 14 years of age
252	Medicinal Plant	AGR135	8th + 14 years of age
251	Biofertilizer	AGR134	8th + 14 years of age
	Apiary	AGR133	5th + 14 years of age
	Mushroom Cultivation	AGR132	5th + 14 years of age
	Seed Production	AGR131	8th + 14 years of age
	Landscaping and Floriculture Fruit Cultivation	AGR 130	8th + 14 years of age 7th + 14 years of age

273		JUT108	5th	
274	Sliver Feeder / Bobbin Shifter	JUT109	5th	
275	Pre-Beamer	JUT112	5th	
276		JUT113	5th	
277	Weaver	JUT114	5th	
31	JUTE DIVERSIFIED	JTD	Otti	
	PRODUCTS SECTOR			
278	Jute-braided Product Maker	JTD101	5th	
279	Designer cum Maker of Fabric Bags	JTD205	5th + JTD101	
32	FISHERIES AND ALLIED SECTOR	FSH		
280	Fishing Operation	FSH101	5th	
281	Aquarium Fabrication and Maintenance	FSH102	5th	
282	Fish Feed Preparation	FSH105	5th	
283	Breeding of Ornamental		5th	
284		FSH107	5th	
285	Fish Processing	FSH115	8th	
33	FIRE AND SAFETY ENGINEERING	FRS	om	
286	Assistant Fire Operator	FRS101	10th	
287	Fire and Rescue	FRS202	10th + FRS101	
	Operator	110202	10th + FRS101	
34	BUSINESS AND	BSC	3000	
000	COMMERCE			
288	Small Office / Home	BSC101	Graduation or equivalent	
200	Office Coordinator			
289	Junior Marketing Associate	BSC102	Graduation or equivalent	
290	Junior Human Resource Associate	BSC103	Graduation or equivalent	
291	Junior Finance Associate	BSC104	Graduation or equivalent	
292	Small Office / Home	BSC205	Graduatila	
100	Office Entrepreneur		Graduation or equivalent + BSC101	
293	Marketing Associate	BSC206		
104	7.7		Graduation or equivalent +	
294	Human Resource	BSC207	200102	
95	Associate		Graduation or equivalent +	
CC	Finance Associate	BSC208		
5	D.F. A. Physican		Graduation or equivalent + BSC104	
	MATERIAL MANAGEMENT	MAM	BSC104 BSC104	
96	Store Attendant	MAM101		
417	Material Handling	MAM102	th	
	4	WILLINI I UZ	th	
98	Assistant Storekeeper Storekeeper	MAM104	Pth	

36	HANDMADE PAPER AND PAPER PRODUCTS	PAP	
300	Manufacturing of Donas and Plates	PAP102	5th
301	Manufacturing of Donas and Plates	PAP102	5th
37	INDUSTRIAL ELECTRICAL	IEL	
302	Basic Electricity and Industrial Wiring	IEL101	8th
38	TEXTILE		
00	TEXTILES - WEAVING	WVG	
303	Weaver - 2 Looms - Plain Powerloom	WVG115	7th
304	Weaver - 4 Looms -	WVG116	7th
005	Plain Powerloom	WVG117	7th
305 306	Weaver - Auto Loom Weaver - Drop-box	WVG117	7th
	Loom Dobby Loom	WVG119	7th
307	Weaver - Dobby Loom Weaver - Jacquard	WVG120	7th
	Loom	SLK	
39	TEXTILES - SILK	SLK114	5th
309	Reeler	SLK114 SLK115	5th
310	Re-reeler	SLK115	7th
311	Weaver	SER	
40	SERICULTURE	SER101	5th
312	Mulberry Sampling Producer		5th
313	0	SER102	
211	Chawki Rearer	SER103	5th
314	Pre-emergence Grainage		5th
316	Operator  Post-emergence	SER105	5th
0.20	I MARTAIUI	SER106	5th
31	7 Silk Handicrans Hand	PLT	
41	Farming	PLT101	5th
	Cleaning of Shed Cleaning of Shed Brooding Assistant-1 Preparation of Broodin	PLT102	5th
	Room Assistan	PLT103	5th
	Poultry Work Assisan	PLT104	5th
	321 Blose Worker Biosecurity and		

42	ANIMAL HUSBANDRY AND MEAT	ANH		
	PROCESSING			
322	Poultry Farming	AHM101	8th and 18 years of age	
323	Sheep and Goat Rearing	AHM102	8th and 14 years of age	
324	Dairy Farming	AHM103	8th and 14 years of age	
325	Poultry Dresser	AHM109	5th	
43	APICULTURE	APC		
326	Basic Bee-keeping Assistant	APC101	5th	
327	Beehive Products, Honey-collector and Producer	APC103	5th	
328	Beehive Products and Bee-wax Producer	APC104	5th	
329	Beehive Manufacturer	APC206	5th + APC101	
44	RAIN WATER HARVESTING	RWH	001 - 111 0101	
330	Assistant Rainwater Harvester	RWH101	7th	
331	Rainwater Harvester	RWH202	7th + RWH101	
45	BAMBOO FABRICATION	вмв		
332	Bamboo Processing	BMB101	5th	
333	Bamboo Handicraft and Furniture Making	BMB105	5th	
334	Mat Weaving	BMB106	5th	
46	RENEWABLE ENERGY	RNE		
335	Basics of Solar Electricity	RNE101	8th and 18 years of age	
336	Solar Lighting System	RNE207	8th + RNE101 and 18 years of age	
337	Small Power Generation by Using Water	RNE208	8th + RNE101 and 18 years of age	
338	Solar Electric System Installer and Service- provider	RNE209	8th + RNE207 and 18 years of age	
47	HOME DECOR - ART JEWELLERY	JEW		
339	Kundan Jewellery Maker	JEW102	5th	
340	Bridal Jewellery Set- maker	JEW105	5th	
48	HOME DECOR - ART MEHANDI	MEH		
341	Mehandi Maker	MEH101	5th	
342	Colour Mehandi Maker	MEH102	5th	
49	TELECOM	TLC		
343	Telecom DTH Installation Technician	TLC101	10 <sup>th</sup>	

50	ALLIED HEALTH CARE	AHC ·		
344	General Duty Attendant (GDA)	AHC101	8th	
345	Geriatric Assistant	AHC103	8th	
51	FAST MOVING CONSUMER GOODS (FMCG)	FMG		
346	FMCG Sales Representative	FMG101	12th	